



＜補足資料＞

**2018年3月期
第3四半期決算**

2018年1月31日

日本ライフライン株式会社

2018年3月期 3Q決算のポイント

● 3Q累計実績

- ・ 3Qは学会の影響がなく、症例数増加により売上高が増加
- ・ 高収益品の伸長、未実現利益の調整が売上総利益に寄与
- ・ 販管費の一部の未執行により大幅増益

● 通期業績予想の上方修正

- ・ 当初計画で4Q上市予定の新商品*が来期にずれ込む
(※内視鏡アブレーションシステム、スーチャレス生体弁等)
- ・ 既存商品は4Qも引き続き好調な販売を見込む
- ・ 未執行経費予算の4Qでの執行は限定的であり、増益を見込む

連結売上高 品目別（3Q累計実績 対前年同期）

(百万円)	2017/3月期		2018/3月期				備考
	3Q累計	実績	3Q累計		実績		
	金額	構成比	金額	構成比	増減額	増減率	
ペースメーカー関連	4,177	15.3%	5,017	16.1%	829	20.1%	
ICD関連	579	2.1%	459	1.5%	△120	△20.7%	
その他	170	0.6%	134	0.4%	△36	△21.3%	AED含む
リズムデバイス 計	4,928	18.1%	5,611	18.0%	683	13.9%	
EPカテーテル	9,727	35.7%	11,363	36.5%	1,636	16.8%	自社製品／心腔内除細動カテーテル含む
ABLカテーテル	957	3.5%	885	2.8%	△71	△7.5%	自社製品
その他	2,244	8.2%	2,835	9.1%	591	26.3%	高周波心房中隔穿刺針含む ／自社製品含む
EP/ABL 計	12,928	47.4%	15,084	48.4%	2,156	16.7%	
人工弁関連	1,297	4.8%	1,327	4.3%	29	2.3%	
人工肺関連	87	0.3%	77	0.2%	△10	△11.7%	
人工血管関連	5,172	19.0%	6,021	19.3%	848	16.4%	自社製品／ステントグラフト含む
血液浄化関連	791	2.9%	795	2.6%	3	0.4%	
外科関連 計	7,350	27.0%	8,221	26.4%	871	11.9%	
バルーン	603	2.2%	713	2.3%	110	18.2%	自社製品含む
ガイドワイヤー	289	1.1%	293	0.9%	4	1.7%	自社製品
その他	1,164	4.3%	1,226	3.9%	61	5.3%	貫通用カテーテル／心房中隔欠損閉鎖 器具大腸ステント／子会社販売商品
インターベンション 計	2,057	7.5%	2,234	7.2%	176	8.6%	
合計	27,264	100.0%	31,152	100.0%	3,887	14.3%	

連結損益計算書（3Q累計 実績 対前年同期）

(百万円)	2017/3月期		2018/3月期			
	3Q累計 実績		3Q累計 実績			
	金額	構成比	金額	構成比	増減額	増減率
売上高	27,264	100.0%	31,152	100.0%	3,887	14.3%
売上原価	11,264	41.3%	11,723	37.6%	458	4.1%
売上総利益	15,999	58.7%	19,428	62.4%	3,429	21.4%
販管費	10,558	38.7%	11,710	37.6%	1,151	10.9%
営業利益	5,440	20.0%	7,718	24.8%	2,277	41.9%
営業外収益	351	1.3%	213	0.7%	△137	△39.2%
営業外費用	54	0.2%	58	0.2%	3	6.2%
経常利益	5,737	21.0%	7,873	25.3%	2,136	37.2%
特別利益	0	0.0%	17	0.1%	16	2180.3%
特別損失	47	0.2%	108	0.3%	61	128.4%
税引前利益	5,690	20.9%	7,782	25.0%	2,092	36.8%
税金費用	1,877	6.9%	2,414	7.7%	537	28.7%
当期純利益	3,813	14.0%	5,367	17.2%	1,554	40.8%

連結売上高 品目別（通期 修正予想 対前期実績）

(百万円)	2017/3月期		2018/3月期				備考
	通期 実績		通期 修正予想				
	金額	構成比	金額	構成比	増減額	増減率	
ペースメーカー関連	5,674	15.3%	6,638	15.6%	964	17.0%	
ICD関連	724	1.9%	606	1.4%	△117	△16.3%	
その他	218	0.6%	184	0.4%	△33	△15.4%	AED含む
リズムデバイス 計	6,617	17.8%	7,430	17.5%	813	12.3%	
EPカテーテル	13,160	35.4%	15,329	36.1%	2,168	16.5%	自社製品／心腔内除細動カテーテル含む
ABLカテーテル	1,258	3.4%	1,159	2.7%	△99	△7.9%	自社製品
その他	3,109	8.4%	3,868	9.1%	759	24.4%	高周波心房中隔穿刺針含む ／自社製品含む
EP/ABL 計	17,528	47.1%	20,356	47.9%	2,827	16.1%	
人工弁関連	1,755	4.7%	1,820	4.3%	64	3.7%	
人工肺関連	113	0.3%	102	0.2%	△11	△10.1%	
人工血管関連	7,229	19.4%	8,445	19.9%	1,216	16.8%	自社製品／ステントグラフト含む
血液浄化関連	1,152	3.1%	1,135	2.7%	△17	△1.5%	
外科関連 計	10,251	27.6%	11,503	27.1%	1,252	12.2%	
バルーン	814	2.2%	957	2.3%	143	17.7%	自社製品含む
ガイドワイヤー	373	1.0%	385	0.9%	12	3.3%	自社製品
その他	1,596	4.3%	1,831	4.3%	235	14.7%	貫通用カテーテル／心房中隔欠損閉鎖 器具大腸ステント／子会社販売商品
インターベンション 計	2,783	7.5%	3,175	7.5%	391	14.1%	
合計	37,181	100.0%	42,466	100.0%	5,284	14.2%	

連結損益計算書（通期 修正予想 対前期実績）

(百万円)	2017/3月期		2018/3月期			
	通期 実績		通期 修正予想			
	金額	構成比	金額	構成比	増減額	増減率
売上高	37,181	100.0%	42,466	100.0%	5,284	14.2%
売上原価	15,182	40.8%	15,914	37.5%	731	4.8%
売上総利益	21,998	59.2%	26,552	62.5%	4,553	20.7%
販管費	14,313	38.5%	15,887	37.4%	1,574	11.0%
営業利益	7,685	20.7%	10,664	25.1%	2,979	38.8%
営業外収益	405	1.1%	329	0.8%	△75	△18.7%
営業外費用	79	0.2%	85	0.2%	5	7.5%
経常利益	8,010	21.5%	10,908	25.7%	2,897	36.2%
特別利益	1	0.0%	2	0.0%	0	52.0%
特別損失	54	0.1%	108	0.3%	53	98.8%
税引前利益	7,957	21.4%	10,802	25.4%	2,844	35.7%
税金費用	2,607	7.0%	3,322	7.8%	715	27.4%
当期純利益	5,350	14.4%	7,480	17.6%	2,129	39.8%

連結売上高 品目別（通期 修正予想 対当初予想）

(百万円)	2018/3月期		2018/3月期				備考
	通期	当初予想	通期		修正予想		
	金額	構成比	金額	構成比	増減額	増減率	
ペースメーカー関連	6,017	14.4%	6,638	15.6%	621	10.3%	
ICD関連	742	1.8%	606	1.4%	△136	△18.3%	
その他	276	0.7%	184	0.4%	△91	△33.1%	AED含む
リズムデバイス 計	7,036	16.8%	7,430	17.5%	393	5.6%	
EPカテーテル	15,089	36.1%	15,329	36.1%	239	1.6%	自社製品／心腔内除細動カテーテル含む
ABLカテーテル	1,245	3.0%	1,159	2.7%	△86	△6.9%	自社製品
その他	3,755	9.0%	3,868	9.1%	112	3.0%	高周波心房中隔穿刺針含む ／自社製品含む
EP/ABL 計	20,090	48.0%	20,356	47.9%	266	1.3%	
人工弁関連	1,979	4.7%	1,820	4.3%	△159	△8.0%	
人工肺関連	76	0.2%	102	0.2%	25	33.7%	
人工血管関連	7,955	19.0%	8,445	19.9%	489	6.2%	自社製品／ステントグラフト含む
血液浄化関連	1,272	3.0%	1,135	2.7%	△137	△10.8%	
外科関連 計	11,284	27.0%	11,503	27.1%	218	1.9%	
バルーン	1,087	2.6%	957	2.3%	△129	△11.9%	自社製品含む
ガイドワイヤー	415	1.0%	385	0.9%	△29	△7.2%	自社製品
その他	1,913	4.6%	1,831	4.3%	△81	△4.3%	貫通用カテーテル／心房中隔欠損閉鎖 器具大腸ステント／子会社販売商品
インターベンション 計	3,416	8.2%	3,175	7.5%	△241	△7.1%	
合計	41,828	100.0%	42,466	100.0%	637	1.5%	

連結損益計算書（通期 修正予想 対当初予想）

(百万円)	2018/3月期		2018/3月期			
	通期 当初予想		通期 修正予想			
	金額	構成比	金額	構成比	増減額	増減率
売上高	41,828	100.0%	42,466	100.0%	637	1.5%
売上原価	15,993	38.2%	15,914	37.5%	△79	△0.5%
売上総利益	25,835	61.8%	26,552	62.5%	716	2.8%
販管費	16,362	39.1%	15,887	37.4%	△474	△2.9%
営業利益	9,472	22.6%	10,664	25.1%	1,191	12.6%
営業外収益	194	0.5%	329	0.8%	135	69.6%
営業外費用	62	0.1%	85	0.2%	23	37.3%
経常利益	9,604	23.0%	10,908	25.7%	1,303	13.6%
特別利益	53	0.1%	2	0.0%	△51	△96.0%
特別損失	73	0.2%	108	0.3%	34	47.1%
税引前利益	9,584	22.9%	10,802	25.4%	1,217	12.7%
税金費用	2,899	6.9%	3,322	7.8%	422	14.6%
当期純利益	6,684	16.0%	7,480	17.6%	795	11.9%

ご注意事項

本資料の記載内容のうち、歴史的事実でない事項は、当社の将来に関する見通し及び計画に基づいた将来予測です。特に、商品や製品の導入に係る、治験および薬事承認に係る事項、また発売時期につきましては、過去の経験や入手可能な情報から得られた当社の予測であります。実際の業績は、さまざまなリスクや不確実な要因の影響により、本資料記載の見通しと異なる可能性がありますので、これらの見通しに過度に依存されないようお願いいたします。

本資料に関するお問い合わせ先

日本ライフライン株式会社

経営戦略部

TEL:03-6711-5214

E-Mail:ir@jll.co.jp

URL:<http://www.jll.co.jp>